আরবী ফারসীতে রচিত ‘কাছাছোল আশ্বিয়া’ বাংলায় অনূদিত হইয়াছে যৌথভাবে। এইসব লেখকদের ভাষার গঠন শিথিল ও কল্পনার ধারা গতানুগতিক। তবে গ্রাম বাংলার মুসলিম পরিবারে ইহা বিশেষ সমাদরের সঙ্গে পঠিত হয় এবং ইহার পাঠক সংখ্যাও লেহায়েত কম নহে।

নবীদের কাহিনী লইয়া সর্বপ্রথম আবু ইসহাক আহাম্মদ ইবনে মুহাম্মদ ইবনে ইব্রাহীম আস-সালাবী (মৃত ৪২৭ হিঃ বা ১০৩৫ খৃঃ) “আরাইসুল মাজানিস ফী কিছাছিল আশ্বিয়া” নামে একখানি বিরাট গ্রন্থ রচনা করেন। এতদ্ব্যতীত আল কিষাই একখানি গ্রন্থ ও সাহল ইবনে আবদুল্লাহ আত্-তুসতারী (মৃতঃ আনঃ ৮৯৬ খৃঃ) কতৃক আর একখানি গ্রন্থ এবং ‘খোলাসাতুল আশ্বিয়া’ নামে চতুর্থ আর একখানি গ্রন্থ রচিত হয়।

—(মুসলিম বাংলা সাহিত্য)। আবদুল করিম খন্দকার (আরাকানী)-ও ‘নবীবংশ’ নামে একটি পদার্থ রচনা করেন।

(খ) **শবে মেরাজ**—বিরাটাকারের এই কাব্যখানি হযরত মোহাম্মদ (সাঃ)-এর দিদারে এলাহীর বিচিত্র কাহিনী। কবি ৯৯৪ হিজরীতে অর্থাৎ ১৫৮৫-৮৬ খ্রীষ্টাব্দে এই কাব্য প্রণয়ন করেন। গ্রন্থের আরম্ভে কবি উল্লেখ করেন—

“আরবী ফারসীভাষে কিতাব বহুত।
আলিমনে বদখে ন বদখে মুখসুত।।
দক্ষ ভাবি মনে মনে করিলনুং ঠিক।
রসুলের কথা যত কহিমু অধিক।।”

তাই নামে 'শ'বে মেরাজ' হইলেও ইহা শব্দমাট্র মেরাজ বা হযরতের স্বর্গ ভ্রমণ বর্ণনাতেই সীমাবদ্ধ নহে।